⁵⁵⁷ Dans la marge gauche: Avisii.

⁵⁵⁸ Dans la marge gauche: Vencii.

⁵⁵⁹ Dans la marge gauche: Cerelle.

⁵⁶⁰ Dans la marge gauche: Avisii.

⁵⁶¹ Dans la marge gauche: Feudum illorum de Stipullis.

⁵⁶² Dans la marge gauche: Avisii.

⁵⁶³ Lire: memorie. Dans la marge gauche: Ad castrum Montis Melioris iurisdicio.

mandamentum de Avisio et castellaniam Montismelioris.

Item confitetur se tenere ut supra quinque meyteria quatuor eminalia frumenti ad mensuram Avisii de redditu annuali.

Item quindecim sestaria silliginis cum dymido et duo eminalia ibidem annuatim eidem debita.

Item quinque setaria (*sic*) de redditu annuali.

Item viginti duo sestaria vini eis annuatim debita.

Item duos capones. Item viginti unam libras quindecim solidos tam census quam garde sibi debita.

Item decem octo fidelitates hominum commorancium infra mandamentum de Avisio.

Item pro firma mistralie de Montemeliori decem solidos annuatim. Item pro tribus aliis gardis tres solidos⁵⁶⁴.

[VII^{XX}XV] Item omnes res et posesiones pro et super quibus ipsis fratribus debentur redditus, servicia et homagia predicta cum omnibus pertinenciis et servitutibus, earundem rerum et possessionum directo dominio ipsi domino nostro duci reservato.

Item castrum de Montemeliori⁵⁶⁵.

Item bampna, iusticias, merum mixtum imperium et plenam iurisdictionem altam et bassam in homines eorum albergatos et eorum commendaciones quos ipse confitens et dicti sui fratres habent et habere poterint infuturum infra dictum mandamentum de Avisio et homines existentes in dictum mandamentum Avisii delinquentes.

Item partem ipsorum fratrum nemorum nigrorum, pascuorum, aquarum existentium infra dictum mandamentum.

Item confitetur ipse nobilis Iohannes confitens suo et dictorum eius fratrum nominibus se dictosque eius fratres et suos debere velle dare et facere prefato domino nostro Sabaudie duci et suis quibus supra pro feudo antiquo quod ibidem ipse et dicti eius fratres tenent ad mutacionem vaxalli septem solidos octo denarios de toto placito vel circa et duodecimam partem unius fidelitatis⁵⁶⁶ ac duodecimam partem unius hominis equestris ad cavalcatam domini ituri, scilicet

564 *Dans la marge gauche*: Mistralia Montismelioris.

565 *Dans la marge gauche*: Castrum Montismelioris.

566 *Effacé*: Ligie.

in anno spacio unius mensis, vel duodecimam partem quatuor balestaiorum vel sex clientum iturorum ad cavalcatam [VII^{XX}XVI^r] semel in anno spacio unius mensis cum requisiti fuerint per eundem dominum nostrum ducem vel per suas patentes litteras sumptibus ipsius domini nostri ducis⁵⁶⁷.

Item magis de supradesignata recognicione facta per dominum Iaqueminum de Curiis⁵⁶⁸ in manibus dicti Francisci Morgens etiam infeudacione de qua supra designata recepta per Iohannem Ravays. Confitetur et publice recognoscit ipse nobilis Iohannes confitens suo et coniuncto nominibus quorum supra eius fratum se dictoque eius fratres tenere velle et debere tenere in modo in antea in feudum nobile sextam partem rerum infrascriptarum, videlicet iuris, actionis et portionis quas dominus Petrus de Montemeliori condam iurisperitus habebat, tenebat et possidebat et sibi pertinebat in rebus subscriptis et redditibus unacum dominio feudorum et rerum infrascriptarum et in sexta parte iurisdicionis per dictum dominum Petrum a domino comite quondam Sabaudie acquisite unacum mero et mixto imperio predictorum sub modo et formis contentis in instrumentis et litteris convencionis dicti domini comitis et pro ipsis se teneri prelibato domino nostro duci Sabaudie et suis ad terciam partem sexte partis servicii et tributi quod idem dominus Petrus solitus erat facere [VII^{XX}XVI^r] prefato domino comiti pro feudo nobili videlicet iurisdicione temporali quam idem dominus Petrus tenebat ius et dominium nobile a dicto domino comite et sui predecessores tenuerunt et nunc dicti confitentes ex acquisitis predesignatis tenent infra mandamentum Avisii et castellaniam Montismelioris et terciam partem sexte partis unius fidelitatis melius quam alteri domino⁵⁶⁹. Res vero sunt hec.

Primo feudum quod tenent heredes Iohannis Noerey⁵⁷⁰.

Item feudum heredum Girardi Glarey quod iacet in Avisio de quo debent annualiter duo sestaria vini et sex denarios annuales monete Auguste⁵⁷¹.

Item feudum quod tenent heredes Aymonerii de Clusa pro quo faciunt et debent annuatim unam fidelitatem melius quam alteri, duos solidos servicii, quinque solidos auxilii, uno anno et alio non, et pro garda duodecim denarios⁵⁷².

Item apud Lyvrogny duodecim denarios pro⁵⁷³ quo faciunt les Varyneys⁵⁷⁴.

⁵⁶⁷ Dans la marge gauche : Servicium.

⁵⁶⁸ Effacé : In.

⁵⁶⁹ Dans la marge gauche : Feudum nobille Montismelioris.

⁵⁷⁰ Dans la marge gauche : Ravoerie.

⁵⁷¹ Dans la marge gauche : Avisii.

⁵⁷² Dans la marge gauche : Clusa.

⁵⁷³ Effacé : garda.

⁵⁷⁴ Dans la marge gauche : Lyverogny.

Item duodecim denarios annuales quos faciunt heredes Vuillelmi Beneyton et eius fratres.

Item duodecim denarios quos faciunt heredes Iohanneti de Milliary pro garda⁵⁷⁵.

Item duodecim denarios annuales quos faciunt heredes Iohannis Ysabellone de Balma pro garda.

[VII^{XX}XVII] Item feudum quod tenent heredes Ruffi de Plana Valle de quo faciunt sex denarios servicii et unam fidelitatem melius quam alteri domino⁵⁷⁶.

Item feudum vocatum Larberey quod tenent heredes condam Hugonini de Porta de quo faciunt unum denarium servicii et unam fidelitatem melius quam alteri domino⁵⁷⁷.

Item feudum heredum condam Iohannis Thome de Cerella de quo faciunt unam fidelitatem melius quam alteri domino, undecim solidos, terciam partem duorum sestiorum siliginis et terciam partem unius sestari frumenti, promictens et renuncians ut precedent⁵⁷⁸.

Quibus omnibus sic actis illico et incontinenti omni mora post posita requisicioni dicti nobilis Iohannis antenati condomini Avisii requirentis suo proprio et coniuncto nominibus quorum supra eius fratrum, nos Iacobus de Russino domino Alamandi vice ballivus Vallisauguste pro prelibato domino nostro Sabaudie duce et Petrus Henrici commissarius superius nominatus, considerata primitus et pensata utilitate, nomineque prefati domini nostri ducis Sabaudie et suorum, sermoni manifestacionis et omnia in eadem contenta laudavimus, confirmavimus et approbavimus et de novo investivimus et albergavimus ut moris est de consuetudine patrie Vallisauguste et ulterius nomine et ex parte prelibate domini nostri ducis [VII^{XX}XVII] et suorum quorum supra in presentia et de consensu acque consilio viri discreti Stephani de Solerio vice procuratoris Vallis Auguste presentis, consulentis et consentientis, manuteneret, deffendere et firmiter garentire promictimus contra omnes personas et ab omnibus personis in iudicio et extra, in feudum superius mentionatum et declaratum ratione propriis sumptibus et expensis prefati domini nostri ducis Sabaudie et suorum, videlicet dictis nobilibus Iohanni antenato condomino Avisii, Roletto, Petro, Iohanni iuniori et Bonifacio eius fratribus condominis Avisii, licet ipsis fratribus absentibus, tamen dicto nobili Iohanne antenato presente et stipulante ad opus

⁵⁷⁵ Dans la marge gauche : Myllyery.

⁵⁷⁶ Dans la marge gauche : Planevallis.

⁵⁷⁷ Dans la marge gauche : Larberey. La même note est répétée dans la marge droite.

⁵⁷⁸ Dans la marge gauche : Cerelle.

sui et suorum dictorumque eius fratrum et eorum heredum et successorum et cui inde et successive acciderit⁵⁷⁹ ac cui capaci dare, vendere aut alias alienare voluerint, salvo forciori domino, ipsi fratres castra, vendicionem, homines, homagia, merum mixtum imperium, census, redditus, servicia et alia superius declarata, contenta et descripta unacum ipsarum (*sic*) fondis, iuribus, pertinentiis et appendenciis, prerogativis, preheminenciis et ceteris bonis usibus solitis et confiniibus universis et singulis et hoc pro fidelitatibus, placitis et tributis superius descriptis et recognitis, et pro intragio et nomine intragii duorum florenorum proxime (*sic*) monete Sabaudie cursalis habitorum et receptorum per dictos baillivum et commissarium nomine prefti domini nostri ducis in bona pecunia [VII^{XX}XVIII^r] numerata.

De quibus contenti<s> eosdem fratres et suos quietamus per presentes cum pacto de non ulterius ab eisdem quicquam petendo.

Promictentes autem nos dicti vice ballivus et commissarius nomine quo supra per iuramenta nostra super sancta Dei evvangelii prestita.

Dictusque etiam nobilis Iohannes antenatus condominus Avisii promictit suo et coniuncto nominibus dictorum eius fratrum sub vi sui iam prestiti iuramenti et quilibet omnium partium prout quemlibet tangit predicta omnia et singula supra et infrascripta ac in presenti publico instrumento contenta, deisgnata et inserta, rata, grata, firma et vallida habere per se suisque tenere firmiter et inviolabiliter observare et nunquam per se vel alium contra facere, dicere vel venire in iudicio vel extra.

Dictusque nobilis Iohannes condominus Avisii suo et quorum supra eius fratrum nominibus bene, fideliter et probe facere et adimplere omnia superius expressa sub pena restitucionis omnium dampnorum interesse et expensarum et ea omnes per dictos eius fratres laudari facere quam primum pro parte dicti domini nostri ducis vel suorum fuerit requestus.

Renunciando propterea nos ipse partes omnes nominibus quibus supra et sub iam dictis iuramentis omnibus actionibus, exceptionibus canonicis et civilibus, libertatibus, consuetudinibus, franchises et privilegiis patrie Vallisauguste quibus mediantibus contra premissa vel ipsorum aliqua venire possemus aut in aliquo se tuheri, presertim iuri dicenti [VII^{XX}XVIII^r] generalem renunciationem non vallere nisi precesserit specialis.

Protestans autem prenominatus nobilis Iohannes de Avisio condominus Avisii confitens suo et coniuncto nominibus quorum supra eius fratrum quod si forte in presenti recognitione erraverit confitendo et recognoscendo plus, minus atque

579 Dans la marge gauche : Assagium sub quo nos tenemus iuidicionem cum bonis predictis.

aliter et alio modo quam debuerit quod huiusmodi manifestum sibi suisque fratribus et eorum heredibus ad presens aut infuturum inferre possit preiudicium sed semper sibi sit salvum ius et suis fratribus corrigendi corrigenda, addendo addenda, muniendi et mutandi mutando.

De quibus premissis omnibus et singulis suprano minatus confitens precepit per me dictum commissarium fieri duo et plura publica instrumenta, videlicet duo, prima suis et suorum fratrum sumptibus, unum ad opus prelibati domini nostri ducis et aliud ad opus ipsorum fratrum, que ex meo incombenti officio duxi fienda. Henrici.

RECOGNITIO RURALIS FEUDI DICTORUM DOMINORUM AVISII – FOL. III^C VII

In nomine Domini amen. Anno, indicione, die et loco quibus supra, presentibus nobili et potenti viro Iacobo de Russino domino Alamandi vicebalivo Vallis Auguste, Iohanne de Carganico de Villa Nova Castri Argentei et Petro de Liconis de Augusta pro testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, noverint universi et singuli presentes et futuri quod ad instanciam [VII^{XXXIX^r}] et requisicionem mis supradicti commissarii stipulantis ad opus cuius supra, constitutus personaliter propterea que sequuntur et que in presenti publico instrumento continentur nobilis et potens vir Iohannes ante natus condominus Avisii filius condam Anthonii Iohannis de Avisio suo proprio et coniuncto nominibus nobilium virorum Roleti, Petri, Iohannis Iunioris et Bonifacii eius fratrum dominorum Avisii, pro quibus in hac parte se fortem fecit et rem huiusmodi ratam habere et omnia infrascripta laudari facere promicxit dum fuerit requisitus, qui gratis et eius spontanea voluntate, animo deliberatus pro se et dictis eius fratribus, heredibus ipsorum etiam habituris in futurum eius mediante iuramento super sanctis Dei evvangelii prestito et sub suorum omnium bonorum infrascriptorum obligatione et recognicione per eundem confitentem suo proprio et dictorum eius fratrum nominibus facta in manibus providi viri Nycolleti Malluquini condam notarii civis Auguste, sub anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo tercio, indicione undecima et die vicesima mensis aprilis confitetur et publice tanquam si esse in iudicio propterea constitutus se dictosque eius fratres ipsorumque omnium heredes successores et etiam habituros ab eisdem tenere velle et debere tenere ad rectum et perpetuum feudum nomine recti et perpetui feudi ab illustrissimo principe domino nostro Sabaudie duce et suis quibus supra res infrascriptas unacum ipsorum feudis [VII^{XXXIX^v}] cum suis ingressibus, egressibus, iuribus, pertinenciis et appendicibus universis et singulis et pro eisdem debere, dare et solvere teneri legitime usagia infrascripta.

Primo unam peciam vinee unacum domo atque curtibus et plateis iacentem

in Avisio⁵⁸⁰ extimatam in vinea circa tres fossoratas vinee ultra domum, plateas et pertinencias, cuius fines sunt: de prima parte res feudales ecclesie parochialis Avisii quas tenet Iacobus Brons et res Ursi filius⁵⁸¹ Anthonii Appostolioz et Katherine eius uxor; de secunda res dicti confitentis et eius fratum dominorum Avisii et res dicti Iaco<bi> Brons quas tenet a dictis dominis Avisii; de tercia res dicti nobilis confitentis et eius fratum; de quarta res Martini Pralian. Quod feudum tenet ab eisdem fratribus dominis Avisii dictus Martinus Pralian ad retrofeudum.

Pro quoquidem feudo superius confessato et recognito dictus nobilis Iohannes confitens suo et quorum supra eius fratum nominibus confitetur et publice recognoscit iuratus ut supra se et suos predictos debent dare et solvere teneri legitime atque debere consuevisse prelibato domino nostro Sabaudie duci et suis quibus supra de censa seu redditu annuali et perpetuo, videlicet quatuor libras viennenses solvendas per dictos confitentes et suos quos supra prelibato domino nostro Sabaudie duci et suis⁵⁸² [VIII^{XXr}] predictis in manibus eius castellani Castri Argenti presentis et futurorum anno quolibet tempore quo alii redditus census et servicia prefati domini nostri ducis Sabaudie solvuntur et qui solent solvi in quolibet festo Sancti Andree apostoli et premissa manifestavit tam vigore supradesignate recognitionis quam albergamenti dudum facti de dicto feudo per bone memorie illustrem principem dominum Amedeum Sabaudie comitem per annum prelibati domini nostri ducis Petro et Anthonio de Avisio, fratribus et dicto Anthonio de Avisio eorum nepoti patri dictorum confitentum dominorum Avisii ut de eodem albergamento constat litteris ab eodem domino comite emanatis, datis Chamberiaci die vigesimaquarta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo septimo, sigilloque eiusdem cera rubea impendenti sigillatis et per G. Gervasii ad secretarium dicti domini comitis signatis.

Item magis confitetur dictus nobilis Iohannes confitens suo et dictorum eius fratum coniuncto nominibus de qua supra designata recognitione se dictosque eius fratres et suos predictos tenere velle, tenere et tenere debere amodo in antea ad rectum et perpetuum feudum nomine recti et perpetui feudi eiusdem domini nostri ducis Sabaudie et suorum aquam et rippagium eiusdem eorum molendini siti in Borgesiam et villam Moriacii⁵⁸³, videlicet molendini vocati de Avisio, cuius tams⁵⁸⁴ molendini fines sunt undique [VIII^{XXv}] et ab omnibus partibus res dictoum dominorum Avisii quas tenet in suis manibus Iohannes filius condam Francisci Iohannodi de Moriacio.

580 *Dans la marge gauche*: Avisii – Domus de Prelyan.

581 *Effacé*: Aymo.

582 *Dans la marge gauche*: servicium.

583 *Dans la marge gauche*: Molendinum Moriacii.

584 *Lire*: tamen.

Pro quoquidem rippagio et aqua confessus fuit dictus confitens suo et coniuncto nomine quo supra sub suo iamdicto iuramento debere dare, facere et solvere teneri legitime prefato domino nostro duci et suis quibus supra de censa seu redditu annuali⁵⁸⁵, videlicet quinque sestaria siliginis bone, pulcre et receptibilis prefato domino nostro duci et suis predictis per dictum confitentem et suos annis singulis imperpetuum in cuius supra manibus termino superius designato et premissa manifestavit tam vigore supra designate recognicionis quam albergamenti antiquitus suis predecessoribus facti de dicto rippagio et aqua. Promictens, renuncians et professens uti precedentes. De quibus omnibus premissis dictus confitens precipit per me dictum commissarium fieri duo et plura publica instrumenta eiusdem substancie et tenoris, videlicet duo primitus eius et dictorum suorum fratrum sumptibus unum ad opus prefati domini nostri ducis et aliud ad opus dicti confitentis, que duxi fienda. Henrici.

*RECOGNITIO ANTHONII FILII QUONDAM IOHANNIS BARTHOLOMEI DE MOTA ET NOBILIS
IOHANNIS SENIORIS CONDOMINI AVISII ET EIUS FRATRUM – FOL. XLVII*

[VIII^{xx}I^r] In nomine Domini amen. Anno eiusdem Domini currente millesimo quatercentesimo sexagesimo indicione octava cum eodem anno sumpta et die vicesima sexta mensis februarii, actum Auguste domi habitacionis heredum Andree Beaticis, presentibus Iohanne Benedicz parrochie Stipularum, Martino Vulliermonis de Sancto Marcello notario, Iohanne Angellini Rechode et Petro de Liconis notarii pro testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, universis et singulis tam presentibus quam futuris sit notum atque manifestum quod ad instancim et requisitionem mis Petri Henrici ut supra commissarii stipulantis et recipientis, constituti personaliter propterea que sequuntur etiam que in presenti publico instrumento continentur nobilis et potens vir Iohannes senior de Avisio condominus Avisii suo proprio, Roleti, Petri, Iohannis iunioris e Bonifacii de Avisio eius fratum condominatorum Avisii nominibus, pro quibus in hac parte se fortē fecit et omnia infrascripta per eos laudari facere promicxit dum fuerit requisitus, causam habentes ipsi fratres <et> nobilis Iohannes confitens a Ludovico filio quondam Iacobi filii condam⁵⁸⁶ Petri de Mota pro tertia parte feudi subscripti ut de causa asserit constare publico vendicionis instrumento per providum virum Colinum Bernoz de Sala notarium recepto et Anthonius filius Iohannis filii condam Anthonii⁵⁸⁷ Bartholomei de Mota pro duobus feudis et usagii subscriptis.

585 Dans la marge gauche: servicium.

586 Effacé: Iacobi.

587 Le nom Anthonii est ajouté dans l'interligne supérieure.

[VIII^{XXIV}] In presencia tamen et de consensu viri venerabilis fratris Panthaleonis filii quondam nobilis Dei<filii> de Francesia, religiosi Sancti Egidii de Verrecio, non capacis ad habenda feuda tenenda, sed tamen presentis et consentientis huic actui infrascripto qui gratis et eorum spontaneis voluntatibus animo deliberati, pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque et etiam habituris ab eisdem in futuro eorum mediantibus iuramentis super sancta Dei scripturis prestitis subque obligatione omnium bonorum suorum infrascriptorum et recognitio[n]e alias facta per nobilem Deifilium de Francesia de Ayma Tharentasiensis diocesis tunc habitatorem in Mota parrochie Arverii suo proprio et coniuncto nominibus Iohanne eius uxor filie et heredis condam Anthonii de Mota de Arverio et velut causam habens a quondam nobili Iohanne de Mota filie Bartholomei de Mota eiusdem Iohanne avuncula pro duabus partibus feudi, usagii et garde subscriptorum et Iacobum de Mota filium condam Petri de Mota filii dicti nobilis Bartholomei de Mota pro tercia parte ipsorum feudi, usagii et garde in manibus viri discreti Nycolleti Maluquini condam notarii publici et pro tunc commissarii manifestorum castellanie Castri Argenti sub anno tunc currenti millesimo quatercentesimo quadragesimo tercio indizione sexta die quindecima mensis maii.

[VIII^{XXII}] Confitentur et publice recognoscunt tanquam si essent in iudicio propter hoc constituti se et suos predictos tenere velleque et debere tenere ad rectum et perpetuum feudum nomine recti et perpetui feudi ab illustrissimo domino nostro principe Sabaudie duce et suis quibus supra res subscriptas cum ipsarum rerum fondis, iuribus, ingressibus, egressibus, pertinenciis et appendenciis quibuscumque et pro ipsis dare, debere, facere et legitime solvere teneri eidem domino nostro duci et suis quibus supra usagium inferius declaratum.

Et primo. Quandam peciam terre et ruppis cum domibus ibidem factis et fiendis fortibus, altis et planis cum muris et crenellis faciendis⁵⁸⁸, curtinis et muro claustral[i] circumdanti dictam peciam iacentem in Arverio loco dicto in Mota⁵⁸⁹ iuxta strata[m] publica[m] ex una parte, cimisterium et domum ecclesie Arverii ab alia parte et viam publicam tendentem ab ecclesia versus predictam motam ex alia parte et campum qui fuit infantibus dicti condam Bartholomei de Mota et nunc ipsi confitenti ex alia parte unacum ipsarum rerum fondis, iuribus, ingressibus, egressibus, pertinenciis et appendenciis universis et singulis quibuscumque.

[VIII^{XXII}] Pro quoquidem feudo superius confinato et confessato dicti confitentes et quilibet ipsorum pro rata qua supra confitentur et publice recognoscunt tanquam si forent in iudicio constituti se et suos predictos debere,

⁵⁸⁸ *Effacé*: curtib.

⁵⁸⁹ *Dans la marge gauche*: Mote.

dare, facere et solvere teneri legitime prefato domino nostro duci et suis quibus supra, videlicet unam libram piperis de placito ad mortem domini et vaxalli quando casus evenerit vel acciderit⁵⁹⁰.

Item magis confitentur dicti confitentes dictusque nobilis Iohannes de Avisio suo et quorum supra nominibus pro tercia parte ipse Anthonius de Mota, consilio et consensu cuius supra dompni Panthaleonis religiosi predicti pro se et suis quibus supra sub suis iamdictis iuramentis et bonorum obligacionibus debere, velle debere et solvere teneri legitime prelibato domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra de commendicia annuali et propterea nomineque commendicie annualis et perpetue, videlicet duas libras piperis boni, pulcri et receptibilis solvendas per dictos confitentes et suos quos supra prefato domino nostro duci et suis quibus supra annis singulis imperpetuum in festo sancti Andree⁵⁹¹. Et habet in et super una pecia prati iacenti in Noverio prope Vallam ipsius loci subtus [VIII^{xx}III^r] stratam publicam extimata ipsa pecia continere circa duo seccatoria prati cum dimidio ultra insulam et vacollum infra dictam peciam extimata, quorum pecie, insulle et vacolli fines sunt: de prima parte strata publica; de secunda parte res Anthonii naturalis quandam Petri de Mota quod tenet Bartholomeus Cagniere; de tercia res dicti confitentis que fuerint dicti Deifilii et eius uxoris; de quarta res ecclesie Arverii; de quinta res dicti Anthonii naturalis de Mota quas tenet Glaudius Ravet; de sexta etiam de septima res heredum Petri de Chamondeys et eius fratrum; de octava res ipsorum confitencium que fuerunt dicti Deifilii et eius uxoris⁵⁹². Et generaliter in et super omnibus et singulis bonis aliis dictorum confitencium que sunt de hospicio et albergo dictorum de Mota ubicunque sint.

Item magis dicti confitentes confitentur et publice recognoverunt eorum predictis iuramentis pro se et suis quibus supra debere prefato domino nostro duci et suis quibus supra, ultra premissa, videlicet unum homagium [VIII^{xx}III^r] per predecessores illorum de Mota tenebantur predecessoribus ipsius domini nostri ducis astricti, dicentes quod iurisdicione alias recognita per progenitores dicti Anthonii de Mota prefati domini nostri ducis Sabaudie nichil recognoscunt quia ipsam iuridicionem tenet illustrissimus dominus noster dux in suis manibus. Quibus omnibus sit actum illico et incontinenti, nulla mora postposita. Requisitionem dictis confitentibus ego dictus commissarius, pensata prius utilitate prelibati domini nostri ducis et suorum, huiusmodi manifestum et omnia in eodem contenta laudavi, approbavi et ratificavi laudoque et approbo et ratifico per presentes nomine domini nostri ducis et suorum ac de novo investivi,

590 *Dans la marge gauche*: Servicium.

591 *Dans la marge gauche*: Servicium. *w*

592 *Dans la marge gauche*: Vide.

albergavi et tradidi in rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi eiusdem domini nostri ducis et suorum defendereque et garentire promisi ab omnibus et contra omnes personas in iudicio et extra propriis sumptibus et expensis ipsius domini nostri ducis et suorum peciam terre Ruppis cum domibus, fortibus, tornellis, curtainis et aliis pertinenciis ipsius superius confinatis et recognitis cum eorum iuribus et pertinenciis universis supra dictis Anthonio de Mota pro duabus partibus et Iohanni [VIII^{XX}III^r] condomino Avisii pro tercia parte et suis heredibus et cui acciderit pro placito et homagio predictis solvendis, reddendis et deserviendis quandocunque contingenterit, adiecta huiusmodi condicione quod, quia dictus Anthonius non est magne discretionis, dictas res nunquam alienare possit preter formam testamentorum predecessorum ipsius Anthonii et dicti domini Panthaleonis⁵⁹³ dictorum, quibus testamentis presens recognicio et realbergamentum nullum generet preiudicium eciam nec ultra consensum et voluntatem prefati domini nostri ducis Sabaudie et sui magnifici consilii secum residentis. Et pro intragio et nomine intragii quatuor florenorum⁵⁹⁴ parvi ponderis monete Sabaudie currentis habitorum et acceptorum per me dictum commissarium a dicto confitente nomine prefati domini nostri ducis in tantum quod ipsos confitentes et suos quictavi et quicto per presentes cum pacto expresse se non ulterius quicquam petendo. Que omnia ut precedit, renuncians ut precedit, inde duo et plura publica instrumenta eorum sumptibus ut precedit. Henrici.

ALBERGAMENTUM NOBILIUM IOHANNIS SENIORIS DE AVISIO ET EIUS FRATRUM – FOL. III^C XVII

[VIII^{XX}III^r] In nomine Domini amen⁵⁹⁵. Anno eiusdem Domini currente millesimo quatercentesimo septuagesimo indizione tercia die vero decima tercia mensis septembbris. Actum Auguste domi heredum Andree Beaticis, presentibus Iohanne Girodi burgensi Auguste et Ludovico Rosarii de Villa Nova Castri Argenti notario pro testibus ad hec vocatis et rogatis, universis et singulis tam presentibus quam futuris sit notum et appareat evidenter acque manifestum quod, cum pridem pro parte procuratoris fiscalis illustrissimi domini Sabaudie nobiles et potentes viri Iohannes senior et condiminus Avisii, Roletus, Petrus, Iohannes⁵⁹⁶ iunior et Bonifacius de Avisio omnes condomini Avisii, fratres, inquietarentur ad relaxandum, deliberandum et expediendum rippagium et cursum aque molendini

593 *Dans la marge gauche*: Pactum.

594 *Effacé*: auri.

595 *Dans la marge gauche*: Recognovi de novo instrumento per Mallieti.

596 *Effacé*: senior.

et baptitorii sitorum subtus et inferius pontem Lyvrogne a parte Arverii quod condam fuit illorum de Mota et que nunc Iohannes Farcyneys et eius fratres pro medietate, Iohannes filius quondam Iaquemini Farconesii pro alia medietate in eorum manibus a dictis dominis Avisii causis sequentibus⁵⁹⁷.

Primo quia aque torrentis deinceps que labitur per subtus dictum pontem Arverii et inde omnimodam iurisdictionem immediatam prelibati domini nostri [VIII^{XXV}r] ducis Sabaudie, in qua de consuetudine patrie Vallisauguste nemo potest aut debet aliqua artifficia ad aquam vertencia edificari, autem edificari facere, nisi prius obtenta licencia ab eodem domino nostro duce aut suis officiariis ad hoc potestatem ab eodem domino nostro duce ei et suis officiariis habentibus bannum quia ipsum molendinum est ibidem constructum in maximum preiudicium molendinorum prefati domini nostri ducis sitorum et que reffici debent prope Villam Novam. Ad que in contrarium allegabant ipsi domini Avisii longissimo tempore preterito dicta molendina et baptitorium tenuisse et possedisse tam per se quam eorum feudatarios titulo empacionis facte ab illis de Mota qui temporibus antiquis quibus dicta molendina et baptitorium tenuisse et possedisse tam per se quam eorum feudatarios titulo⁵⁹⁸ empacionis facte ab illis de Mota in temporibus antiquis, quibus dicta molendina et baptitorium constructa fuerunt habebant iurisdictionem in territorio Arverii, nec teneri ad relaxationem dictorum molendini et baptitorii. Ac tamen post hac et plures alias personas, replicas et questiones litteras super huiusmodi materia requisierunt acquisiemus instanter nobiles Iohannes [VIII^{XXV}v] antenatus et Bonifacius de Aviso fratres, suis propriis et aliorum eorum fratribus nominibus, nobilem virum Iacobum de Russino dominum Alemandi vice baillivum Vallisauguste ut ipsa albergacione vellet et retinens eciam eisdem cursu aque et rippagio qua sic facta recognicione racioni consone ut compescantur omnia prefatusque dominus noster dux intra sua consegnatur.

Ipse vice baillivus, in presencia et de consensu egregii ducalis secretarii et procuratoris fiscalis Vallisauguste Stephani de Sollerio, participatoque inter eos consilio et longeva habita deliberacione in <manibus> mis Petri Henrici de Porta Lugdunensis diocesis notarii ducalis, secretarii et commissarii extenterum baillivatus Auguste et Castri Argenti suarumque solitarum pertinenciarum, presentis et stipulantis, ad opus eiusdam domini⁵⁹⁹ nostri ducis et suorum super, omnibus melioribus modo via iure et forma quibus melius et securius potuerit et potest, tam⁶⁰⁰ de iure quam consuetudine patrie Vallisauguste, dedit, donavit,

597 Dans la marge gauche: Molendina Lyverognye.

598 Effacé: ab illis.

599 Effacé: et.

600 Le mot tam est répété.

tradidit et concessit manutenere, deffendere et generaliter firmiter garentire; promisit propriis sumptibus prefati domini nostri ducis et suorum in iudicio et extra ab [VIII^{XXVI}] omnibus personis et contra omnes personas ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi eiusdem domini nostri ducis prenominatis nobilibus Iohanni antenato condomino Avisii, Bonifacio eius fratri presentibus et acquirentibus ad opus ipsorum et suorum aliorum fratrum et cui dare, vendere, alienare aut alias commutare voluerint semel et pluries, salvo forciori domino, ipsorum futurorum acquisitorum, videlicet rippagium, aquam et cursum aque predictorum molendini et baptitorii iam edificatorum et constructorum super ipsa aqua Arverii que promovetur a villa Reme iacencium inferius pontem loci predicti Arverii tantum quantum fuerit necesse et ipsa et pro ipsis molendinis et baptitorio cappere cum bonis usibus et pertinenciis solitis et consuetis. Nec autem dedit dictus vice baillivus et infeudavit ut supra pro tribus solidis monete cursalis Auguste de servicio⁶⁰¹ solvendis per dictos acquisidores et suos annis singulis imperpetuum prefato domino nostro duci Sabaudie et suis in manibus eius baillivorum presentis et futurorum in quolibet festo beati Andree et sex solidis [VIII^{XXVI}] de placito ad mortem domini feudi et feudatariorum, et pro intragio tribus florenorum parvi ponderis monete Sabaudie cursalis habitorum et receptorum per dictum commissarium a dictis nobilibus Iohanne et Bonifacio condominis de Aviso (*sic*) confitentem quod contentus eosdem et suos quictavi et quicto per presentes cum pacto expresso se non ulterius quicquid petendo. Que omnia ut precedit. Renuncians ut precedit inde. Quo infra ut precedit. Henrici⁶⁰².

<RECOGNITIO GUIDONIS GONTARDI, ANNO DOMINI 1277>

[1^r]⁶⁰³ Instrumento recepto per Vullierum de Bons, notarium publicum, sub anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die sabati post octabas festi beati Michaelis, dominus Guido Gontardi pro se et fratribus suis confessus fuit et se recognovit tenere in feudum a domino Amedeo comite Sabaudie, inter cetera que in dicto instrumento continentur, videlicet bampna et iusticias, cum toto pleno dominio, a comba de Curiis usque ad feudum de Lavaczey de Reyma, excepta quadam insula cum quadam parte rivagii, quam tenet a Vulliermo de Sancto Petro, et ab aqua pontis de Lyverogny et usque ad pontem de Raveriis subtus Intro et usque ad torrentem Sancti Nycolay de Cyvoyes et a Duria usque ad summitatem montium ab utraque parte.

601 Dans la marge droite: Servicium.

602 Suivent un folio blanc et deux folios non numérotés.

603 Les pages suivantes ne sont pas numérotées dans le manuscrit.

<*RECOGNITIO AYMONETI ET GERARDI DE ARCULO FRATRUM ETC., ANNO DOMINI 1287*>

Item alio instrumento recepto per eundem Vullierum de Bons sub anno Domini millesimo ducentessimo octuagesimo septimo, indicione quindecima, die martis post octabas festi beati Michaelis. Aymonetus et Gerardus de Arculo fratres, Vulliermus de Castellario pro se, Perronetus de Castellario pro se et fratribus suis, Bermondus de Curiis pro se et fratre suo, Iacobus de Curiis et Aymo frater suus pro se et Petro fratre suo, isti omnes ad invicem tenent a predicto domino comite Sabaudie, videlicet totam mistraliam, scilicet albergum de Castellario, quartam partem, illi de Arculo quartam partem, Bermondus de Curiis cum fratribus suis quartam partem et liberi Ansermi de Curiis aliam quartam partem.

In quaquidem mistralia ipsi omnes percipiunt omnia bampna, clamas et [1^v] occasiones de quindecim solidis inferius, exceptis periuriis et fracturis cimisteriorum que tenet (*sic*) ab ecclesia Sancte Marie Auguste et ab episcopo; a quindecim solidis bampna sunt domini comitis. Membrum feudi ipsorum est quod ipsi possunt nunciare illa grossa bampna et residuum de illa nuncia dicti domini comitis, nec debent computare de aliquo nisi in adventu ipsius comitis quando venit in Valle Augusta. Et quelibet predicta pars dicte mistralie potest excusare unum focum de cavalcatis et collectis que fiunt ad opus dicti domini comitis ad facienda negotia que pertinent dicte mistralie.

[2^r] Iohannes de Avise. Vigore quorumcumque. Quilibet ipsorum quantum suo interest vigore quorumcumque instrumentorum inter⁶⁰⁴ dominos Avisii confectorum quibus nullo modo derogare intendunt.